
6143 11/3 80: 1. beh. af f. t. 1. vedr. valg til folketinget 6144 
[Tyroll] 

udlandet og ikke er ansat i en dansk virk- 
somhed, ikke kan komme til at afgive deres 
stemme. Hvordan ser minsteren på den for- 
skelsbehandling, når man ikke ligefrem er 
udsendt af en erhvervsvirksomhed, som eksi- 
sterer her i landet? 

Når man endelig er i gang med at foretage 
disse overvejelser, vil jeg også gerne pege på 
spørgsmålet om, hvorvidt fremmedarbejdere 
skal have adgang til at afgive stemme. Vi så 
det gerne, for der er tale om, at de har større 
umiddelbar interesse i valgdeltagelse, idet de 
jo er direkte underlagt de forhold, som det 
drejer sig om -  måske i højere grad end ud- 
landsdanskere. 

Vi synes altså, at der i hvert fald kunne 
være anledning til, at ministeren kommente- 
rede det spørgsmål, hvordan lønarbejdere vil 
være stillet, i det øjeblik de selv søger et ar- 
bejde uden for landets grænser. 

De tekniske ændringer vedrørende selve 
føringen af valglisterne finder vi uproblema- 
tiske. Vedrørende fordelingen af mandater 
på områder beklager vi, at man stadig lader 
kredsenes areal spille en rolle for mandatfor- 
delingen. Det synes vi passende kunne have 
været ændret med dette lovforslag. Også pro- 
blemerne omkring habilitetsproblemerne ved 
valghandlingen synes vi bliver løst på en ud- 
mærket måde, og vi synes også, at de initiati- 
ver, der er vedrørende syges stemmeafgiv- 
ning, er gode. Ligeledes indeholder ordnin- 
gen for sømændenes stemmeadgang klare 
forbedringer. 

Vi er derimod modstandere af, at man be- 
grænser tidsfristen for anmeldelse af nye par- 
tier, selv om det kun drejer sig om én dag. Vi 
mener, at problemet kunne løses ved i stedet 
at forlænge perioden mellem valgudskrivnin- 
gen og valgets afholdelse. Det ville afbøde 
nogle af de tekniske vanskeligheder, der kun- 
ne være forbundet med en sen anmeldelse af 
nye partier. 

Også vi skal vende os imod, at man kræ- 
ver personnumre på stillere. Det vil naturlig- 
vis gøre det at optræde som stiller til en 
langt mere følsom sag, og det kan vi ikke 
acceptere. 

Vi vil sådan set også slå til lyd for, at man 
dropper det pjat med stillerlister, undtagen 
måske når det drejer sig om kandidater uden 
for partierne. For partiernes vedkommende 
kunne man nøjes med godkendelse af kandi- 

daterne som ved anmeldelse af opstillingsfor- 
men for partierne. 

Der er også lagt op til nogle ændringer, 
der betyder, at partierne ikke længere god- 
kender opstilling til en bestemt kreds, men til 
hele amts- eller storkredsen. Denne ændring 
er vi imod, og vi kan faktisk ikke rigtig se en 
begrundelse for, at man. har indflettet en så- 
dan ændring. 

Endelig havde vi gerne set, at man havde 
taget initiativ til at fjerne de spærreregler, 
der eksisterer i vores lovgivning, men det 
kan vi nok ikke forvente fra ministerens side. 

Steffensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti har sympati for inden- 

rigsministerens forslag. Vi er enige med mini- 
steren i, at den nugældende valglov har fun- 
geret tilfredsstillende, og vi er ligeledes til- 
fredse med, at regeringen ikke finder grund- 
lag for at gennemføre principielle ændringer 
i valgmåden, ej heller i reglerne for mandat- 
fordelingen eller valgkredsinddelingen. 

Intentionen med at give de i loven nævnte 
udlandsdanskere større muligheder for at 
deltage i folketingsvalg er både rimelig og 
rigtig. Det samme gælder for søfolks forbed- 
rede muligheder for at afgive deres stemme. 

I bemærkningerne nederst side 16 og 
øverst side 17 er det omtalt, at menigheds- 
rådsvalglisterne kan komme i klemme. Jeg er 
enig i, at det er noget af det, der også må 
belyses nærmere og trænger til en nærmere 
undersøgelse. Det kan jo ske i udvalget. 

De mange tekniske ændringer i lovforsla- 
get skal jeg ikke gå ind på her, men kun tilsi- 
ge kristeligt folkepartis positive medvirken til 
lovforslagets gennemførelse. 

Flygaard (DR): 
Retsforbundet ser velvilligt på det forelig- 

gende lovforslag, der jo i høj grad har en 
teknisk karakter, men jeg skal dog her gøre 
nogle bemærkninger. 

For det første er der spørgsmålet om at 
udvide antallet af de mennesker, der kan del- 
tage i valget her i landet. Vi synes, det er ud- 
mærket. Vi mener måske nok, at med det 
forslag, der ligger her, har man fået stort set 
de mennesker med, som bør komme i be- 
tragtning. I den forbindelse kan jeg tilslutte 
mig det, som hr. Tyroll sagde om, at danske 


